
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Decreto del Presidente N°  100 DEL 08/10/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO ESPROPRI PROGR. SCOLASTICA

DIRIGENTE/RESPONSABILE: Nardin Andrea

OGGETTO:  UTILIZZO  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO  DI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI:  APPROVAZIONE  AGEVOLAZIONE  DEI  RIMBORSI  ONERI  CONSUMI 
ENERGETICI  PER  ASSOCIAZIONI/SOCIETA’  CON  PRATICA  SPORTIVA  E  ATTIVITA’ 
LUDICA INCLUSIVA.

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO

Titolo: Copia Conforme

Note: 

Documenti Presenti:

Titolo Nome File Formato Data
Impronta
TESTO ATTO FIRMATO 

DIGITALMENTE
PR_2025_100.odt.pdf.p7m AT - ATTO 08/10/2025

4701C8036FE8C163B638FB54B6E6CD2C1723014BCA292E194F453C6772ACAC2C
FIRMATO - CADES
Andrea Nardin (TINIT-NRDNDR72P18L840C)  -  Certificato rilasciato da "InfoCert  Qualified Electronic 
Signature CA 3" valido dal 07/02/2023 17:01:49 al 07/02/2026 01:00:00

PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA

PARERE_AREA02_2025_2
239.odt.pdf.p7m

PAR - PARERE 26/08/2025

A5E1EB56631F46976FFD0122FA0ED38703F11637226414E63F224355B6AB5782
FIRMATO - CADES
Caterina Bazzan (TINIT-BZZCRN65A42L840G) - Certificato rilasciato da "InfoCert Qualified Electronic 
Signature CA 3" valido dal 31/10/2023 10:38:11 al 31/10/2026 01:00:00

PARERE DEL PARERE_AREA02_2025_2 PAR - PARERE 26/08/2025



SEGRETARIO 
GENERALE

239.odt.pdf.p7m

CCC4B82F736D23251CE340115F66F84EC3565B8DFF66AA4D3F2841E2B76C0E96
FIRMATO - CADES
Giuseppe Sparacio (TINIT-SPRGPP77B28G702C) - Certificato rilasciato da "InfoCert Qualified Electronic 
Signature CA 3" valido dal 20/05/2025 15:17:47 al 20/05/2028 02:00:00



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
N°  100 DEL 08/10/2025

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO ESPROPRI PROGR. SCOLASTICA

OGGETTO:  UTILIZZO  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO  DI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI: APPROVAZIONE AGEVOLAZIONE DEI RIMBORSI ONERI CONSUMI 
ENERGETICI  PER  ASSOCIAZIONI/SOCIETA’  CON  PRATICA  SPORTIVA  E 
ATTIVITA’ LUDICA INCLUSIVA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che l’art. 96 c. 4 del D.Lgs n. 297/94 consente l’utilizzo in orario extrascolastico 
degli edifici e delle relative attrezzature per attività che realizzino la funzione della scuola come 
centro di promozione culturale, sociale e civile;

Dato atto che il D.Lgs 28 febbraio 2021 n. 38 art. 6 comma 4 pubblicato nella G.U. n. 68 del 
19/03/2021,  stabilisce  che  le  palestre,  le  aree  di  gioco  e  gli  impianti  sportivi  scolastici, 
compatibilmente  con  le  esigenze  dell'attività  didattica  e  delle  attività  sportive  della  scuola, 
comprese quelle  extracurricolari  ai  sensi del regolamento di cui al  Decreto del Presidente della 
Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e associazioni 
sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l'istituto scolastico o in 
comuni confinanti;

Vista la Legge 11/01/1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”, pubblicata nella G.U. n. 
15 del 19/01/1996 che, all’art. 8, ha trasferito alla Provincia gli immobili utilizzati come sede delle 
Istituzioni scolastiche con le relative pertinenze;

Considerato che la Provincia di Vicenza sostiene la promozione dell’attività di educazione 
fisica e di avviamento alla pratica sportiva nonché attività che realizzino la funzione della scuola 
come centro di promozione culturale, sociale e civile a favore della comunità locale, promuovendo 
anche atteggiamenti di solidarietà e attenzione ai bisogni delle persone con disabilità, mediante la 
concessione  in  uso temporaneo  ed  in  orario  extrascolastico  degli  impianti  sportivi  scolastici  di 
propria pertinenza, stipulando atti di concessione temporanea sia direttamente con le associazioni 
sportive sia con alcuni Comuni del territorio vicentino;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che attualmente gli impianti sportivi disponibili per l'utilizzo extrascolastico da 
parte di gruppi e associazione sportive sono n. 38;

Visto che con Decreto del Presidente n. 64 del 26/07/2024 sono stati stabiliti i rimborsi orari 
a titolo di compartecipazione alla spesa per consumi energetici;

Considerato  che  da  diversi  anni  i  Comuni  di  Arzignano,  Lonigo,  Pove  del  Grappa  e 
Valdagno  hanno  manifestato  la  disponibilità  ad  avere  in  concessione  le  palestre  di  proprietà 
provinciale svolgendo le seguenti attività: organizzazione del calendario di utilizzo degli impianti 
sportivi e comunicazione alla Provincia, assegnazione in concessione temporanea alle associazioni 
sportive  dei  Comuni  di  riferimento,  riscossione  dei  rimborsi  spesa  orari  per  gli  utilizzi  e 
trasferimento  dei  suddetti  importi  alla  Provincia  e  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  64  del 
28/05/2025 è stato stabilito di concedere in gestione ai Comuni citati gli impianti sportivi per le 
stagioni sportive dal 2025/2026 al 2029/2030;

Ritenuto di mantenere invariati i rimborsi orari a titolo di compartecipazione alla spesa per 
consumi  energetici,  riconoscendo così  le  ragioni  e  le  motivazioni  più  volte  rappresentate  dalle 
Associazioni sportive che versano in perenne stato di disagio economico e al fine di aumentare il 
numero di giovani dediti alla pratica sportiva, come previsto nelle linee programmatiche di inizio 
mandato e in particolare Linea Programmatica n. 8 “Cultura, sport e politiche giovanili” – obiettivo 
strategico 2, approvate con delibera di Consiglio n. 11 del 23/05/2023;

Ritenuto  di  stabilire  che  alle  Società  o  Associazioni  sportive  che  si  adoperano  per 
l’integrazione sociale delle persone con disabilità sia ridotto del 50% il rimborso orario a titolo di 
compartecipazione alla spesa per consumi energetici;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7 

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2025-2027;

Preso atto del parere espresso dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023

DECRETA

1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la riduzione del 50% dei rimborsi orari 
a  titolo  di  compartecipazione  alla  spesa  per  consumi  energetici  per  l’utilizzo  in  orario 
extrascolastico degli impianti sportivi di pertinenza provinciale - approvati con D.P. n. 64 
del  26/07/2024  -  nei  confronti  di  Società  o  Associazioni  sportive  che  si  adoperano  per 
l’integrazione sociale delle persone con disabilità; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni di Arzignano, Lonigo, Pove del Grappa 
e Valdagno, al fine di applicare, previo nulla osta da parte della Provincia di Vicenza, la 
riduzione  del  50%  dei  rimborsi  orari  degli  oneri  consumi  energetici  alle  società 
sportive/associazioni sportive che si adoperano per l’integrazione sociale delle persone con 
disabilità;

3. di  dare  mandato  al  Dirigente  dell’Area  Risorse  e  Servizi  Finanziari  della  Provincia  di 
Vicenza  di  valutare  la  sussistenza  dei  requisiti  da  parte  delle  Società/Associazioni 
richiedenti, sia rispetto agli impianti sportivi in gestione diretta da parte della Provincia sia 
rispetto  alle  richieste  pervenute  ai  Comuni  di  Arzignano,  Lonigo,  Pove  del  Grappa  e 
Valdagno;

4. di dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione sul sito Internet della 
Provincia di Vicenza in apposita sezione relativa alla “Concessione palestre in orario extra 
scolastico”;

5. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti  
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario  
Generale n. 256 del 26/02/2021)

Nardin Andrea
con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Claudia Bragagnolo

Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Sofia Mastrotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PROVINCIA DI VICENZA
Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto del Presidente

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI

Proposta N° 2025/2239

OGGETTO:  UTILIZZO  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO  DI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI: APPROVAZIONE AGEVOLAZIONE DEI RIMBORSI ONERI CONSUMI 
ENERGETICI  PER  ASSOCIAZIONI/SOCIETA’  CON  PRATICA  SPORTIVA  E 
ATTIVITA’ LUDICA INCLUSIVA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO DEL PRESIDENTE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/08/2025 Sottoscritto dal Dirigente

con firma digitale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PROVINCIA DI VICENZA
Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto del Presidente

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI

Proposta N° 2025/2239

OGGETTO:  UTILIZZO  IN  ORARIO  EXTRASCOLASTICO  DI  IMPIANTI  SPORTIVI 
PROVINCIALI: APPROVAZIONE AGEVOLAZIONE DEI RIMBORSI ONERI CONSUMI 
ENERGETICI  PER  ASSOCIAZIONI/SOCIETA’  CON  PRATICA  SPORTIVA  E 
ATTIVITA’ LUDICA INCLUSIVA.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO DEL PRESIDENTE
(ai sensi del Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/08/2025 Sottoscritto dal Segretario Generale

con firma digitale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243
	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243
	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243
	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

